
   

 - 1 - 

STANOVY 

SVAZU MĚST A OBCÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

 

PREAMBULE 

Svaz měst a obcí České republiky (dále jen „Svaz“) je samosprávnou, otevřenou, zájmovou, 
nestranickou a nezávislou organizací, sdružující své členy na základě společného cíle, kterým 
je hájení práv a prosazování zájmů měst a obcí v souladu s Evropskou chartou místní 
samosprávy.  

ČÁST PRVNÍ  
ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Čl. 1  
Název a sídlo 

1. Název: Svaz měst a obcí České republiky 
2. Sídlo Svazu je v Praze. 
3. Svaz je právnickou osobou zapsanou ve spolkovém rejstříku vedeném Městským 

soudem v Praze, oddíl L, vložka 63716. 

Čl. 2  
Účel, hlavní a vedlejší činnost Svazu 

1. Účelem Svazu je zejména: 
a) ochrana a hájení práv měst a obcí v souladu s Evropskou chartou místní 

samosprávy, 
b) vytváření podmínek pro diskusi mezi členy Svazu a hledání řešení společných 

problémů, 
c) prosazování zájmů měst a obcí. 

2. Hlavní činností Svazu je zejména: 
a) aktivní účast na přípravě právních předpisů a vyhodnocování dopadů 

připravovaných právních předpisů na města a obce, předkládání iniciativních 
a jiných návrhů zohledňujících požadavky měst a obcí parlamentu, vládě, 
územním partnerům a jiným institucím, 

b) poskytování podpory a poradenství členům Svazu, 
c) posilování ekonomické samostatnosti měst a obcí, 
d) informování a vzdělávání zastupitelů obcí, zaměstnanců obecních úřadů 

a organizací zřizovaných obcemi, 
e) podpora meziobecní spolupráce, 
f) spolupráce se zahraničními organizacemi obdobného zaměření a vytváření 

podmínek pro zahraniční aktivity členů Svazu, prosazování zájmů obcí u orgánů 
Evropské unie. 
 

3. Vedlejší činností Svazu je zejména reklamní, vydavatelská, poradenská, produkční 
a zprostředkovatelská činnost. 



   

 - 2 - 

 

ČÁST II 
PRÁVA A POVINNOSTI ČLENA SVAZU 

Čl. 3  
Členství 

1. Členem Svazu může být obec nebo jiná právnická osoba. 
2. Členství vzniká rozhodnutím Předsednictva.  
3. Členství zaniká:  

a) doručením rozhodnutí člena o vystoupení ze Svazu,  
b) rozhodnutím Předsednictva o vyloučení člena ze Svazu pro neplnění povinností 

nebo pro závažné porušení povinností, 
c) zánikem člena Svazu. 

4. Kancelář Svazu vede neveřejný seznam členů.  

Čl. 4 
Práva a povinnosti člena Svazu 

1. Člen Svazu má právo: 
a) podílet se na činnosti Svazu, 
b) navrhovat sebe či své zástupce do orgánů Svazu, 
c) uplatňovat své podněty, vyjadřovat se k činnosti Svazu, 
d) být informován o činnosti a hospodaření Svazu, 
e) účastnit se aktivit Svazu a využívat služeb Svazu. 

 
2. Člen Svazu je povinen: 

a) hájit zájmy Svazu a naplňovat jeho cíle, 
b) dodržovat tyto Stanovy, 
c) řádně platit členské příspěvky, 
d) zajistit účast svého zástupce na jednání těch orgánů Svazu, jichž je členem, 
e) oznámit Kanceláři Svazu členství v jiných právnických osobách sdružujících 

obecní samosprávy na celostátní úrovni. 

Čl. 5 
Členský příspěvek 

1. Povinnost uhradit členský příspěvek vzniká členovi Svazu k 1.1. kalendářního roku. 
2. Výši členského příspěvku stanovuje Sněm. 
3. Splatnost členského příspěvku stanovuje Předsednictvo, které může v odůvodněných 

případech rozhodnout o prominutí povinnosti uhradit členský příspěvek či jeho část. 
4. Vznikne-li členství v průběhu kalendářního roku, uhradí člen Svazu poměrnou část 

členského příspěvku. 
5. Členský příspěvek se při zániku členství nevrací. 

 

 



   

 - 3 - 

ČÁST III  
ORGANIZAČNÍ STRUKTURA SVAZU 

Čl. 6  
Orgány Svazu 

Orgány Svazu jsou: 

a) Sněm, 
b) Rada, 
c) Předsednictvo, 
d) Předseda, 
e) Místopředsedové, 
f) Komory, 
g) Výbor městských částí a obvodů, 
h) Výbor svazků obcí, 
i) Kontrolní výbor. 

Čl. 7 
Zastupování Svazu 

1. Statutárním orgánem Svazu je Předsednictvo.  
2. Svaz navenek zastupují Předseda a Místopředsedové. Předseda a každý 

z Místopředsedů jednají při zastupování Svazu samostatně. 

Čl. 8  
Sněm  

1. Sněm je nejvyšším orgánem Svazu. 
2. Rada svolává řádné zasedání Sněmu tak, aby se konalo vždy v prvním a třetím 

kalendářním roce následujícím po roce, v němž se konaly celostátní volby do 
zastupitelstev obcí. Řádné zasedání Sněmu se zpravidla koná do konce pátého měsíce 
příslušného kalendářního roku. 

3. Rada svolá mimořádné zasedání Sněmu na návrh Předsednictva nebo alespoň jedné 
třetiny členů Svazu.  

4. Program zasedání řádného Sněmu navrhuje Rada a lze jej měnit rozhodnutím Sněmu na 
návrh kteréhokoli zúčastněného člena Svazu. Program zasedání mimořádného Sněmu 
je součástí návrhu na svolání zasedání dle předchozího bodu a nelze jej dodatečně měnit. 
Pozvánka na zasedání Sněmu je členům rozeslána nejméně 60 dnů přede dnem konání 
zasedání Sněmu. 

5. Sněm: 
a) volí a odvolává členy Rady a Kontrolního výboru, 
b) schvaluje Stanovy, jednací řád Sněmu a jejich změny, 
c) stanovuje priority, cíle a plán činnosti Svazu, 
d) projednává zprávy o činnosti a hospodaření Svazu, 
e) projednává zprávu Kontrolního výboru, 
f) stanovuje aktuální výši členského příspěvku,  
g) rozhoduje o zrušení Svazu, 
h) rozhoduje o dalších záležitostech, které si k rozhodování vyhradí. 



   

 - 4 - 

6. Sněm je usnášeníschopný při účasti většiny všech členů Svazu. Každý člen Svazu má 
na Sněmu jeden hlas. K přijetí usnesení Sněmu je zapotřebí souhlasu nadpoloviční 
většiny přítomných členů Svazu. Člen Svazu se může nechat na zasedání Sněmu 
zastoupit jinou osobou na základě písemné plné moci.  

7. Pokud Sněm není v okamžiku plánovaného začátku zasedání usnášeníschopný, zahajuje 
se po 30 minutách náhradní zasedání Sněmu. Ustanovení § 257 odst. 1 občanského 
zákoníku se nepoužije. 

Čl. 9  
Rada  

1. Rada řídí a kontroluje činnost Svazu mezi zasedáními Sněmu.  
2. Členy Rady jsou: 

a) všichni členové Komory statutárních měst, 
b) zvolení členové Komory obcí a Komory měst, 
c) tři členové Výboru městských částí a obvodů, 
d) tři členové Výboru svazků obcí. 

3. Funkční období členů Rady je vymezeno obdobím mezi dvěma zasedáními Sněmu, jež 
se konají v kalendářním roce následujícím po roce, v němž se konaly celostátní volby 
do zastupitelstev obcí.  

4. Členy Rady reprezentující Komoru obcí a Komoru měst volí Sněm. V případě, že 
některému z těchto členů zanikne členství v Radě, může Rada kooptovat na uprázdněné 
místo jiného člena Svazu, který je ze stejného kraje jako člen, jemuž zaniklo členství 
v Radě. 

5. Počet členů Rady reprezentujících Komoru obcí a Komoru měst se v každém kraji rovná 
počtu okresů, jimiž je kraj tvořen. Do počtu okresů se nepočítají okresy, jejichž území 
je tvořeno výhradně územím statutárního města. 

6. Rada: 
a) volí a odvolává Předsedu, Místopředsedu pro evropské záležitosti a další členy 

Předsednictva, 
b) svolává zasedání Sněmu a připravuje jeho program, 
c) schvaluje svůj jednací řád, 
d) schvaluje rozpočet a roční závěrečný účet, 
e) rozhoduje o vedlejší hospodářské činnosti,  
f) rozhoduje o založení, zřízení a rušení právnických osob a o účasti Svazu v již 

založených právnických osobách, 
g) rozhoduje o nakládání s nemovitým majetkem, nesvěří-li toto rozhodování 

Předsednictvu, 
h) ukládá úkoly Předsednictvu. 

7. Rada zasedá minimálně dvakrát ročně.  
8. Hlavní město Praha má při hlasování v Radě tři hlasy, ostatní členové Rady mají každý 

jeden hlas. K přijetí usnesení Rady je potřeba souhlas nadpoloviční většiny všech členů 
Rady. 

Čl. 10  
Předsednictvo 

1. Předsednictvo je kolektivním statutárním orgánem Svazu. Má třináct členů a v jeho čele 
stojí Předseda. 

2. Členy Předsednictva jsou: 



   

 - 5 - 

a) Předseda, 
b) Čestný předseda, 
c) tři Místopředsedové, 
d) Místopředseda pro evropské záležitosti a 
e) další členové předsednictva. 

3. Místopředsedy Svazu jsou předsedové Komor, které volí členové Rady z příslušné 
Komory. Čestným předsedou je primátor hlavního města Prahy. Ostatní členy 
Předsednictva volí Rada. 

4. Ze dvanácti volených členů Předsednictva musí být čtyři zastupiteli členů Komory obcí, 
čtyři zastupiteli členů Komory měst a čtyři zastupiteli členů Komory statutárních měst. 

5. Funkční období volených členů Předsednictva začíná okamžikem zvolení posledního 
člena Předsednictva při volbě všech jeho volených členů v rámci jednoho zasedání 
Rady. Funkční období Předsednictva končí okamžikem zvolení posledního člena 
nového Předsednictva. 

6. Předsednictvo zejména: 
a) plní úkoly uložené mu Sněmem a Radou, 
b) svolává zasedání Rady a připravuje jeho program, 
c) schvaluje svůj jednací řád, 
d) zřizuje jako své poradní a iniciativní orgány komise a pracovní skupiny, vydává 

jejich jednací řády, 
e) rozhoduje o vzniku a ukončení členství ve Svazu, 
f) volí zástupce Svazu do orgánů právnických osob, 
g) rozhoduje o majetkoprávních jednáních, které mu svěří Rada, 
h) jmenuje a odvolává Výkonného ředitele, 
i) projednává podněty Komor a Výborů. 

7. Předsednictvo přijímá usnesení nadpoloviční většinou všech svých členů. 
8. Členové Předsednictva se účastní zasedání Rady. 

Čl. 11  
Předseda a Místopředsedové 

1. Předseda stojí v čele Svazu a řídí práci Předsednictva. 
2. Předseda vykonává práva a povinnosti zaměstnavatele vůči Výkonnému řediteli. 
3. V případě, že předseda není dočasně způsobilý k výkonu funkce, zastupuje jej 

Místopředseda určený Předsednictvem. 
4. Místopředsedové koordinují činnost Komory, které předsedají, s ostatními orgány 

Svazu a zajišťují účast členů dané komory v orgánech Svazu. 

Čl. 12  
Komory Svazu 

1. Komory jsou zřízeny k hájení zájmů jednotlivých druhů obcí. 
2. Každá členská obec je členem jedné Komory. Statutární města a hlavní město Praha 

jsou členy Komory statutárních měst. Města jsou členy Komory měst. Obce a městyse 
jsou členy Komory obcí. Jiné právnické osoby, které jsou členy Svazu, nejsou členy 
žádné Komory. 

3. V čele komory stojí předseda Komory, který je zároveň Místopředsedou Svazu.  
4. Členové Komory, kteří jsou zároveň členy Rady, zřizují Předsednictvo Komory, 

přičemž stanoví jeho složení a pravidla činnosti. 



   

 - 6 - 

5. Komora a Předsednictvo Komory vydávají vlastní stanoviska, návrhy a doporučení, 
která předkládají orgánům Svazu. 

Čl. 13  
Výbor městských částí a obvodů 

1. Výbor městských částí a obvodů („VMČO“) se zřizuje k hájení zájmů městských částí 
a městských obvodů statutárních měst a hlavního města Prahy, která jsou členy Svazu. 

2. Členem VMČO jsou městské části a městské obvody statutárních měst a hlavního města 
Prahy, jejichž orgány rozhodly o členství ve VMČO.  

3. V čele VMČO stojí předseda, který se účastní zasedání Předsednictva s hlasem 
poradním. Předseda koordinuje činnost VMČO s ostatními orgány Svazu a zajišťuje 
účast členů zástupců VMČO v orgánech Svazu. 

4. VMČO: 
a) vydává návrhy a doporučení orgánům Svazu, 
b) volí ze svých členů tři členy Rady, 
c) volí ze zástupců svých členů předsedu VMČO, 
d) prostřednictvím svého zástupce vystupuje na Sněmu a předkládá mu návrhy. 

Čl. 14  
Výbor svazků obcí 

1. Výbor svazků obcí („VSO“) se zřizuje k hájení zájmů svazků obcí. 
2. Členem VSO jsou obce, které nominuje příslušný svazek obcí. Každý svazek obcí 

zastupuje ve VSO jedna obec. Právo nominovat člena VSO mají svazky obcí, pokud je 
alespoň 50 % jeho členských obcí zároveň členy Svazu. 

3. V čele VSO stojí předseda, který se účastní zasedání Předsednictva s hlasem poradním. 
Předseda koordinuje činnost VSO s ostatními orgány Svazu a zajišťuje účast členů 
zástupců VSO v orgánech Svazu. 

4. VSO: 
a) vydává návrhy a doporučení orgánům Svazu, 
b) volí ze svých členů tři členy Rady, 
c) volí ze zástupců svých členů předsedu VSO, 
d) prostřednictvím svého zástupce vystupuje na Sněmu a předkládá mu návrhy. 

Čl. 15  
Kontrolní výbor 

1. Kontrolní výbor je nezávislým kontrolním orgánem Svazu.  
2. Sněm volí devět členů Kontrolního výboru. V případě, že některému ze členů zanikne 

členství v Kontrolním výboru, může Kontrolní výbor kooptovat na uprázdněné místo 
nového člena Kontrolního výboru. Takto lze kooptovat nejvýše čtyři členy Kontrolního 
výboru. 

3. Funkční období členů Kontrolního výboru zaniká volbou nových členů Kontrolního 
výboru. 

4. Členství v Kontrolním výboru je neslučitelné s členstvím v Předsednictvu 
a zaměstnaneckým či jiným obdobným poměrem vůči Svazu.  

5. V čele Kontrolního výboru stojí předseda, který je oprávněn účastnit se sám či 
prostřednictvím pověřeného zástupce jednání všech orgánů Svazu. 

6. Kontrolní výbor: 



   

 - 7 - 

a) dohlíží na dodržování právních předpisů a Stanov ostatními orgány Svazu, 
b) kontroluje hospodaření a naplňování rozpočtu Svazu, 
c) kontroluje plnění usnesení Sněmu a Rady, 
d) podává písemné zprávy o své činnosti Sněmu a Radě, 
e) schvaluje svůj jednací řád. 

Čl. 16  
Kancelář a Výkonný ředitel  

1. Kancelář Svazu je organizační složkou Svazu zabezpečující činnost orgánů Svazu 
a výkon jejich rozhodnutí. V jejím čele stojí Výkonný ředitel jmenovaný 
Předsednictvem. 

2. Výkonný ředitel: 
a) řídí Kancelář Svazu a vůči jejím zaměstnancům vykonává práva a povinnosti 

zaměstnavatele, 
b) odpovídá za dodržování rozpočtu Svazu, 
c) rozhoduje o nakládání s movitým majetkem a přijímání darů do výše stanovené 

Předsednictvem, 
d) rozhoduje o dalších záležitostech, kterými jej pověří Předsednictvo, 
e) účastní se jednání orgánů Svazu s hlasem poradním. 

Čl. 17 
Společná ustanovení 

1. Členové Svazu, kteří jsou obcemi, jsou na zasedání orgánů Svazu zastoupeny starostou 
nebo jiným zastupitelem obce, který je k tomu starostou či jiným orgánem obce 
pověřen. 

2. Členové orgánů Svazu jsou povinni hájit zájmy Svazu a naplňovat jeho cíle, dodržovat 
tyto Stanovy a při zastupování Svazu jednat v souladu s usneseními jeho orgánů. 
Členové orgánů Svazu pracují v těchto orgánech dobrovolně a bezúplatně.  

3. Členství v Radě Svazu, VMČO a VSO zaniká: 
a) zánikem obce, 
b) zánikem členství obce ve Svazu, 
c) doručením vzdání se členství, 
d) v případě VMČO rovněž zánikem městské části či městského obvodu, 
e) v případě VSO rovněž zánikem svazku obcí. 

4. Členství v Předsednictvu a Kontrolním výboru zaniká okamžikem: 
a) ztráty mandátu zastupitele obce, 
b) zánikem členství obce, jíž je člen orgánu zastupitelem, ve Svazu, 
c) vzniku neslučitelnosti dle těchto Stanov, 
d) doručení vzdání se členství. 

5. Členství v Předsednictvu a Kontrolním výboru nezaniká ztrátou mandátu zastupitele 
obce v období mezi konáním celostátních voleb do zastupitelstev obcí a volbou nových 
členů Předsednictva a Kontrolního výboru na nejbližším řádném zasedání Sněmu. 

6. Orgány Svazu jsou ze své činnosti odpovědny orgánu, který je zvolil či jmenoval. 
7. Průběh svých zasedání a hlasování upraví orgány Svazu v jednacích řádech. Jednací 

řády musí umožnit veřejné i tajné hlasování. Jednací řady mohou umožnit hlasování 
mimo zasedání (např. korespondenční).  

8. Jednací řády Sněmu a Rady musí umožňovat komorové hlasování, jimž se rozumí 
způsob hlasování, kdy členové jedné Komory daného orgánu mají dohromady jeden 



   

 - 8 - 

hlas, přičemž k přijetí rozhodnutí daného orgánu jsou nezbytné tři souhlasné hlasy. 
Komorovým hlasováním se hlasuje na návrh člena orgánu. 

ČÁST IV  
HOSPODAŘENÍ SVAZU 

Čl. 18  
Rozpočet a hospodaření 

1. Orgány Svazu hospodaří na základě schváleného ročního rozpočtu Svazu.  
2. Rozpočet Svazu je sestavován na příslušný kalendářní rok. Rozpočet schvaluje Rada, 

a to zpravidla na návrh Předsednictva.  
3. Předsednictvo může: 

a) použít nové, rozpočtem nepředvídané příjmy k úhradě nových, rozpočtem 
nepředvídaných výdajů, 

b) rozhodovat o úpravách schváleného rozpočtu v rozsahu stanoveném Radou, 
přičemž nesmí měnit výši celkového rozpočtu. 

ČÁST V  
ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Čl. 19  
Zrušení Svazu a likvidační zůstatek 

1. O zrušení Svazu může rozhodnout Sněm, přičemž k přijetí usnesení je zapotřebí 
souhlasu 60 % všech členů Svazu. Sněm v takovém případě zvolí také likvidátora. 

2. Likvidační zůstatek se rozdělí mezi členy podle podílu na úhradě členských příspěvků 
v roce, kdy Svaz vstoupil do likvidace a ve čtyřech předcházejících kalendářních letech. 

Čl. 20  
Závěrečná ustanovení 

1. Nabytím účinnosti těchto Stanov pozbývají účinnosti Stanovy schválené XIV. Sněmem 
Svazu, jenž se konal ve dnech 21. a 22. května 2015, ve znění pozdějších změn. 

2. Tyto Stanovy nabývají účinnosti dnem 1. července 2025. 
3. Změna těchto Stanov je možná usnesením Sněmu, přičemž souhlas musí vyslovit 

nadpoloviční většina přítomných členů Svazu, která zároveň tvoří minimálně jednu 
třetinu všech členů Svazu. 

 

 

 

Mgr. František Lukl, MPA 
předseda 

 


